
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  – OSTELLATO (FE) 

Via Marcavallo, 35/b – 44020 Ostellato (FE) - Tel. 0533/681191 – Fax 0533/680132 
Mail: feic81400b@istruzione.it - Web: www.comprensivoostellato.edu.it 

Cod. Meccanografico feic81400b - Codice fiscale: 92009650380 

 

1 

 

  Prot. n. 7923 del 22.11.2022 

 
All’ALBO dell’ISTITUTO 
Agli ATTI 

 
 

 
OGGETTO: Determina emanazione avviso pubblico di selezione per l’affidamento dell’incarico di 

RSPP della durata di un anno- ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successivo decreto correttivo D. Lgs. 
56/2017; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 
e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

FEIC81400B - AC85E90 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007923 - 22/11/2022 - I - U

Firmato digitalmente da NICOLA BIANCHIN

mailto:feic81400b@istruzione.it
http://www.comprensivoostellato.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  – OSTELLATO (FE) 

Via Marcavallo, 35/b – 44020 Ostellato (FE) - Tel. 0533/681191 – Fax 0533/680132 
Mail: feic81400b@istruzione.it - Web: www.comprensivoostellato.edu.it 

Cod. Meccanografico feic81400b - Codice fiscale: 92009650380 

 

2 

VISTO la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 17 del 11.02.2022 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio Finanziario 2022; 

RITENUTO di dover provvedere per l’individuazione della figura di RSPP come previsto dall’ Art. 17 
secondo la procedura prevista  dall’ Art. 32 del D.Lgs. 80/2008 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

Art.2 
Emanazione di un Avviso di selezione per l’affidamento dell’incarico di RSPP della durata di un anno dalla 
data di sottoscrizione del contratto rivolto in coerenza con l’Art. 32 del D.lgs. 09/04/2008 n. 81 come 
modificato dal D.lgs. 03/08/2009 n. 106 ed integrato da ss.mm.ii al: 
a) Personale interno dell’Istituto Comprensivo di Ostellato che si dichiari disponibile ad operare in tutti 

i plessi scolastici indicati nell’Avviso; 
b) Personale interno ad altra amministrazione scolastica della Pubblica Amministrazione che si dichiari 

disponibile ad operare in tutti i plessi scolastici indicati nell’Avviso, in subordine al punto a); 
Le domande pervenute saranno valutate dando priorità a quelle relative al punto a) rispetto al punto b). 

 
Art. 3 

La nomina del RSPP dà luogo ad un incarico di natura fiduciaria, per cui il Dirigente Scolastico si riserva di 
poter effettuare anche un colloquio con i candidati all’incarico per individuare il RSPP non solo sulla base 
dell’esperienza e delle capacità tecniche, ma anche sulla base della capacità comunicativo-relazionali e di 
interazione. 
La Scuola si riserva la facoltà di procedere all’attribuzione dell’incarico anche in presenza di una sola 
proposta, purché ritenuta valida e congrua, o di non procedere all’attribuzione dello stesso, a suo 
insindacabile giudizio. Si precisa che a parità di punteggio la scelta del professionista a cui conferire 
l’incarico sarà effettuata ad insindacabile giudizio del D.S.. 
L’Istituto si riserva la facoltà di non procedere all’affidamento dell’incarico nel caso dovesse venir meno 
l’interesse ovvero nel caso in cui nessuna delle istanze sia ritenuta idonea rispetto alle esigenze 
dell’amministrazione 
 

Art. 4 
L’importo massimo di spesa annua omnicomprensiva per la realizzazione del servizio è di € 1.600,00 
(milleseicento) al lordo di ogni fiscalità ed oneri dovuti per legge. La spesa per il servizio in oggetto, come 
sopra quantificata, troverà copertura nell’A.2.1 - FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO del Programma 
Annuale e.f. 2023; 
 

FEIC81400B - AC85E90 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007923 - 22/11/2022 - I - U

Firmato digitalmente da NICOLA BIANCHIN

mailto:feic81400b@istruzione.it
http://www.comprensivoostellato.edu.it/


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  – OSTELLATO (FE) 

Via Marcavallo, 35/b – 44020 Ostellato (FE) - Tel. 0533/681191 – Fax 0533/680132 
Mail: feic81400b@istruzione.it - Web: www.comprensivoostellato.edu.it 

Cod. Meccanografico feic81400b - Codice fiscale: 92009650380 

 

3 

Art. 5 
Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico Nicola Bianchin. 
 

Art. 6 
La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’Albo. 
 
 

         IL DIRIGENTE  
                   Dott. Nicola Bianchin 

FEIC81400B - AC85E90 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007923 - 22/11/2022 - I - U

Firmato digitalmente da NICOLA BIANCHIN

mailto:feic81400b@istruzione.it
http://www.comprensivoostellato.edu.it/

		2022-12-16T12:08:16+0100
	NICOLA BIANCHIN




